1. *Chron. saxon.*, ed. Ingram, sub anno mcxxxvii, p. 366 et 367.

inne was. and brenden sythen, the circe and altegædere. Ne hi ne forbaren biskopes land. ne abbotes. ne preostes. ac ræueden muneces. and clerekes. and æuric man other the ower myhte. Gif twa men other thre coman ridend to an tun. al the tunscipe flugæn for heom. wenden that hi wæron ræueres. The biskopes and lered men heom cursede æure. oc was heom naht thar of. for hi wearon all forcursæd and forsuoren and forloren. Was sæ me tilede. the erthe ne bar nan corn. for the land was all fordon mid suilce dædes. and hi sæden openlice. that Crist slep. and his halechen. Suilc and mare thanne 'we cunnen sæin we tholenden **xix** wintre fore ure sinnes.

TRADUCTION DU MORCEAU PRÉCÉDENT¹

Valde afflixerunt miseram plebem hujus terræ castellis ædificandis, cumque castella essent perfecta, in iis collocarunt diabolicos et malos viros. Tunc ceperunt quibus aliquid boni superesse arbitrabantur, tam nocte quam die, viros et fœminas, atque in carceres conjecterunt propter aurum et argentum, ac eos excruiciabant insandis tormentis, adeo ut nulli unquam martyres talia senserint qualia illi. Hos suspenderunt pedibus, et suffocarunt fumo crasso; illos suspenderunt pollicibus, aliasque capitibus et admoverunt ignes eorum pedibus. Aliorum capita laqueo arcte ligarunt et compresserunt, adeo ut attingeret cerebrum. Alios commiserunt carceribus, in quibus erant serpentes, angues et bufones, atque eo modo excruciarunt. Alios injecerunt in crucetum, id est, cistam quæ erat brevis et angusta et depressa, in qua lapides acutos posuerunt, et in ea arctarunt homines, adeo ut confregerint omnia illorum membra. In compluribus castellorum erat horridum quiddam ac detestandum, scilicet... quod duo aut tres homines ægre imponere possent, atque ita erat efformatum ut affixum fuerit trabi; ac ferri acuti catena implicarunt hominis guttur et collum, ut non posset ullo modo sive sedere, sive cubare, sive dormire, coactus sustinere omne istud ferrum. Multa millia fame occiderunt; non autem possibile est mihi numerare omnia vulnera, omnesque calamitates, quibus afflixerunt miseros incolas hujus terræ: hoc vero duravit **xix** annos quibus Stephanus fuit rex, et quotidie deteriore erant conditio. Imposuerunt tributa oppidis valde frequenter, et illud vocarunt... cumque miseri homines non haberent quicquam amplius quod darent, vastarunt et incenderunt omnia oppida, adeo ut posses iter diei consicere, nec tamen reperire quemvis hominem in oppido viventem, aut terram cultam. Hinc fuit frumentum carum, et caro, et caseus, et butyrum; quippe nihil eorum fuit in hac terra. Pauperes peribant fame; nonnulli ostiatim victimum petebant, qui fuerant olim divites, et aliqui terram reliquerunt. Nunquam adhuc erant majores calamitates in hac terra, neque unquam pagani plus mali quam hi fecerunt; tandem enim neque pepercérunt ecclesiæ, neque cœmiterio, sed eripuerunt quicquid boni inibi fuit, tuncque ignes admoverunt ecclesiæ, et rebus quæ superessent. Non pepercérunt episcoporum terris, nec abbatum, nec presbyterorum; sed spoliarunt monachos et clericos et